

KELEIVIS

THE TRAVELER LITHUANIAN WEEKLY

KELEIVIS
Lithuanian Weekly
(Except for 2 weeks in August)
Published in So. Boston, Mass.
Since February 9, 1966
KELEIVIS
686 East Broadway
South Boston, Mass. 02127

NR. 19

"Keleivio" telefonas: 268.3071

SO. BOSTON, MASS., 1977 METŲ GEGUZĖS MAY 10

Second-class postage paid at Boston, Massachusetts

Apskaičiuojama kaina 25 centai

73-TREJI METAI

BUV. PREZIDENTO NIXONO VIEŠA IŠPAŽINTIS

Jis prisipažino, kad padarė daug klaidų, nes vadovavosi širdimi, o ne galva. Bet gynėsi kad neįvykdęs jokio kriminalinio nusikaltimo. Televizijoj pokalbio klausėsi apie 45 milijonai žmonių.

Praeitą trečiadienį televizija transliavo buv. prezidento Nixono pasikalbėjimą su anglų korespondentu Frostu. Tai buvo pirmas viešas Nixono apsisprendimas amerikiečių publikai po ano tragiškojo atsistatydinimo iš prezidento pareigų. Tenka pasakyti, kad susidomėjimas pokalbiu buvo gana didelis.

Žurnalistas Frostas pradžioje Nixoną tardęs labai griežtai, reikalaujamas prisipažinti pažeidus teisingumą, slėpus savo ir bendradarbių nusikaltimus.

Nixonas griežtai pasipriešino tokiam tardymui ir toliau jau ramiau atsakinėjo į klausimus ir pateikė savo aiškinimus įvykių, privedusių prie jo bylos ir atsistatydinimo iš prezidento pareigų.

Pokalbyje jis prisipažino suklydęs, apvykęs Amerikos gyventojus ir savo draugus, kurie jį rėmė. Tiesa, jis pataręs savo bendradarbiams nesakyti tiesos Watergate byloje, nes elgėsi kaip advokatas. Bet nepadaręs kriminalinio nusikaltimo. Jis ir pats nesakęs visos tiesos, norėdamas žmoniškumo sumetimais gelbėti savo artimiausius bendradarbius Haldemaną ir Erlichmaną.

Nixonas tvirtino, kad nepadaręs tokio nusikaltimo, kuris būtų sudaręs pagrindą jį pašalinti iš pareigų. Jis manęs, kad teisme būtų laimėjęs, bet byla būtų užsitęsusi kelis mėnesius. O galima įsivaizduoti, kokia padėtis būtų susidariusi, jei prezidentui būtų tekę 6 mėnesius sėdėti kaltinamųjų suole. Dėl to jis savo noru pasitraukęs. Bet nebuves nusikaltingas.

Jo sprendimai būvę klaidingi, bet tai buvusios širdies, o ne galvos klaidos. "Tačiau, jei žmogus aukščiausiose pareigose būdamas ir turi širdį, tai jam vadovauti vis tiek turi protas", pareiškė Nixonas, baigdamas pasikalbėjimą.

Sen. Ervinas, kuris vadovavo senato komitetui Watergate įvykiui tirti, atsiliepdamas į šitą pasikalbėjimą, pareiškė, kad Nixonas dar ir dabar stengiasi teisybę pritemdyti.

Tokios pat nuomonės yra ir atstovų rūmų teisinio komiteto pirmininkas Rodino, kuris patvirtino Nixonui iškeltus kaltinimus jo nušalinimui pagrįsti. Pagal jį, tai "liūdnas vaizdas, kai prezidentas stengiasi paneigti tikrus faktus".

Tokių pasikalbėjimų su Nixonu televizijoje gal dar bus du. Juose bus liečiama jo užsienio politika ir kiti klausimai.

Už šį pasikalbėjimą Nixonas gavo \$600,000.

Chicagoje mirė A. Reklaitis

Balandžio 30 d., širdies smūgio ištiktas, Bree miestelyje (prie Chicago, Ill.) staiga mirė pulk. Antanas Reklaitis.

Velionis buvo gimęs 1897 m. gruodžio 24 d. Daugirdėlių km., Alytaus apskr. Baigęs Veiverių mokytojų seminariją, mokytojavo 1919 metų gale baigė karo mokyklą, vėliau generalinio štabo akademiją Prahėje, tarnaudamas Lietuvos kariuomenėje ėjo įvairias pareigas, prieš išeidamas į atsargą, buvo kavalerijos pulko vadas.



Viršuje balandžio 20 d. JAV LB valdybos atstovai Washingtonė pas JAV kongreso ir administracijos jungtinės komisijos Helsinkio konferencijos sutarimams prižiūrėti pirmininką Dantę B. Fascellį. Kongr. Fascelliui buvo įteikti LB memorandumas ir naujasis JAV LB leidinys, liečias žmogaus teisių paneigimą Lietuvoje. Iš k. į d.: JAV LB Krašto valdybos pirm. Alg. Gečys, kongresmanas Fascellis, Visuomenės reikalų tarybos pirm. Aušra Zerr ir LB atstovas Washingtonė Alg. Gureckas. Apačioje — JAV LB Krašto valdybos atstovai Federalinės komunikacijos komisijos įstaigoje kalbasi kai kurių radijo stočių vykdomos diskriminacijos prieš programas svetimomis kalbomis klausimu. Iš k. į d.: JAV LB Krašto valdybos pirm. Alg. Gečys, Visuom. reik. tarybos pirm. Aušra Zerr ir FCC skundų ir nuostatų paklusimui prižiūrėti skyriaus viršininkas William B. Ray.

Britanijoje laimėjo konservatoriai

Atvykęs 1949 m. į JAV, tuoliai dalyvavo lietuvių visuomeninėje veikloje, ypač aktyvus buvo Lietuvių Fonde, kur iki mirties ėjo valdybos vicepirmininko ir reikalų vedėjo pareigas.

Geguzės 5 d. jis palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse, kur jau anksčiau palaidoti jo žmona ir brolis gen. Mikas Reklaitis.

Liko sūnus Vytautas ir dukterė Vida Jurkuvienė.

Suėmė Gruzijos disidentus

Gruzijoje suimti 3 kovotojai dėl žmogaus teisių, pernai įsteigė komitetą Helsinkio susitarimų laužymam stebėti. Tai 38 metų amžiaus Gamsachurdija, muzikos kritikas Kostava ir istoriografas Rtschiladze.

Kiek žinoma, panašaus Lietuvos komiteto nariai kol kas tebėra laisvi, bet ir jie jau visokiais būdais "spaudžiami", gąsdinami.

Iš viso konservatorių atstovų skaičius padidėjo

1,000, darbiečiai neteko apie 800, liberalai apie 100. Žinoma, dėl tų rinkimų duomenų darbiečiai dar nėra verčiami iš valdžios, bet tai blogas ženklas būsimam parlamento rinkimam.



Pavasaris sparčiais žingsniais grįžta į žemę ir į širdis. tik Naujosios Anglijos Atlanto pakrantėsna vėluojasi.

SEPTYNIŲ PASAULIO DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJA

Jie susirinko jau trečiąjį kartą pasaulio ekonominių ir kitų reikalų svarstyti. Numatyta daug svarbių siektinų tikslų, bet kitas klausimas, ar tie norai įsikūnys.

Praeitą savaitę Londone baigėsi septynių pramoninių Vakarų bloko valstybių vadų konferencija, turėjusi uždavinį glaudesnio ekonominio ir politinio bendradarbiavimo galimybes ir numatyti naujus būdus infliacijai, nedarbui ir kitoms krizėms nugalėti.

Šioje, jau trečioje tokio masto, konferencijoje dalyvavo JAV, Vakarų Vokietijos, Prancūzijos, Japonijos, Kanados, Italijos ir Britanijos vyriausybės vadai. Pirmą kartą šioje konferencijoje su žymiaisiais sąjungininkais prie vieno stalo prisėdo ir JAV prezidentas Carteris, kuris ten buvo ir visų dėmesio centre.

Po ilgų, bet draugiškų pasitarimų konferencija pasiskelbė komunikatą, kuriame surašyti visi būsimieji šių valstybių siekimai. Čia pasizadama artimiausiu laiku stengtis pakelti trijų didžiųjų industrinių kraštų ekonominį pajėgumą:

Atima automobilius ir šoferius

Senatoriui Proxmire iš Wisconsinio prašant, buvo paruoštas sąrašas aukštųjų pareigūnų, kurie veltui naudojami valdiniais automobiliais ir šoferiais. Tas sąrašas mokėsiams atseina per metus \$3 milijonus. Tokių yra 147. Senatorius mano, kad tas skaičius turėtų būti sumažintas iki 28.

Daugiausia ta nemokama paslauga naudojasi krašto apsaugos pareigūnai, po jų seka susisiekimo ministerija, trečioj vietoj — kongresas, kuriame tais patarnavimais naudojasi ne tik partinių grupuočių vadai, bet ir kongreso gydytojas, architektas, finansų kontrolierius ir jo pavaduotojas.

JAV — nuo 5 iki 8 procentų, Vakarų Vokietijos — 5 procentais ir Japonijos — nuo 6 iki 7 procentų.

Ekonominės krizės ir infliacijos kankinamų Britanijos, Italijos ir Prancūzijos valstybių ekonominį standartą numatoma pakelti mažesniu procentu, o Kanados — išlaikyti dabartinį stovį ir pažaboti infliaciją.

Kolektyviai finansuoti daiktų dabartinio \$45 milijonų prekybos deficito, atsirančiančio dėl alyvos kainų pakėlimo.

Nutarata vengti protekcionizmo tarptautinėje prekyboje.

Komunikate yra griežtai smerkiama korupcija, kyšininkystė ir panaši nemoralinė praktika tarptautinėje prekyboje.

Pasižada imtis bendros akcijos padėti neturtingiems kraštams, o taip pat griebtis specialiu priemonių demonstruoti ekonominių pajėgumą:

Nutarata įsteigti tarptautinę organizaciją, kuri turėtų daboti, kad šie nutarimai būtų vykdomi.

Konferencijoje liko tikslai nesutarata dėl atominės energijos plėtimo, ypač, kad prez. Carteris pribijo, kad mažesniems kraštams pastatyti atominiai reaktoriai nebūtų pradėti naudoti atominė bombų gamybai.

Po Londono konferencijos prez. Carteris dar dalyvavo NATO posėdžiuose, kur buvo svarstoma ir Vakarų Berlyno problema, ir susitiko dar su Sirijos prezidentu Artimųjų Rytų klausimo pagvilinti.

Tai pirmą prezidento išvyką į užsienį, pasižyminti jo plačia iniciatyva.

